
32006D0410

15.6.2006JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENEL 163/10

DECIZIA COMISIEI
din 24 mai 2006

de stabilire a sumelor care, în conformitate cu articolul 10 alineatul (2), articolul 143d ș
i articolul 143e din
Regulamentul (CE) nr. 1782/2003 al Consiliului, sunt puse la dispoziția FEADR ș
i a sumelor care vor fi puse

la dispoziția FEAGA

(2006/410/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 1290/2005 al Consiliului
din 21 iunie 2005 privind finanțarea politicii agricole comune (1),
în special articolul 12 alineatele (2) ș
i (3),

întrucât:

(1) Articolul 10 din Regulamentul (CE) nr. 1782/2003 al Con-
siliului din 29 septembrie 2003 de stabilire a normelor
comune pentru schemele de sprijin direct în cadrul politi-
cii agricole comune ș
i de stabilire a anumitor scheme de
sprijin pentru agricultori (2) expune metoda care permite
calcularea sumelor nete de modulare ce urmează să fie puse
la dispoziția Fondului European Agricol pentru Dezvoltare
Rurală (FEADR). Articolul 143d ș
i articolul 143e din
regulamentul respectiv determină sumele care urmează să
fie transferate către FEADR pentru restructurarea regiuni-
lor producătoare de bumbac sau tutun.

(2) Plafoanele anuale ale cheltuielilor care corespund Fondului
European Agricol de Garanție (FEAGA) înaintea transferu-
lui către FEADR până în 2013 sunt cuprinse în anexa I la
acordul interinstituțional privind cadrul financiar
2007-2013 (3).

(3) Sumele care urmează să fie puse la dispoziția FEADR ș
i
soldul net disponibil pentru cheltuielile FEAGA trebuie să
fie fixate pe baza sumelor anuale maxime corespunzătoare
exercițiilor financiare 2007-2013,

DECIDE:

Articol unic

Sumele puse la dispoziția Fondului European Agricol pentru
Dezvoltare Rurală (FEADR) pentru exercițiile financiare
2007-2013, în conformitate cu articolul 10 alineatul (2),
articolul 143d ș
i articolul 143e din Regulamentul (CE)
nr. 1782/2003, precum ș
i soldul net disponibil pentru cheltuielile
Fondului European Agricol de Garanție (FEAGA) sunt cuprinse în
anexa la prezenta decizie.

Adoptată la Bruxelles, 24 mai 2006.

Pentru Comisie

Mariann FISCHER BOEL

Membru al Comisiei

(1) JO L 209, 11.8.2005, p. 1. Regulament, astfel cum a fost modificat
prin Regulamentul (CE) nr. 320/2006 (JO L 58, 28.2.2006, p. 42).

(2) JO L 270, 21.10.2003, p. 1. Regulament, astfel cum a fost modificat
ultima dată prin Regulamentul (CE) nr. 319/2006 (JO L 58,
28.2.2006, p. 32).

(3) Nepublicat încă în Jurnalul Oficial.

03/vol. 72 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 173



ANEXĂ

(în milioane de EUR)

Exercițiu financiar

Sume disponibile pentru FEADR

Sold net disponibil
pentru cheltuielile

FEAGA

Articolul 10
alineatul (2) din
Regulamentul (CE)
nr. 1782/2003

Articolul 143d din
Regulamentul (CE)
nr. 1782/2003

Articolul 143e din
Regulamentul (CE)
nr. 1782/2003

2007 984 22 44 753

2008 1 241 22 44 954

2009 1 252 22 45 405

2010 1 257 22 45 867

2011 1 231 22 484 45 880

2012 1 231 22 484 46 356

2013 1 228 22 484 46 840

174 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 72


